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1. ABSTRAKT

Autor: Zuzana Lipenská

Název: Výskyt antigenu HLA-B27 u pacientů vyšetřovaných pro podezření

revmatologického onemocnění

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Zdravotní laborant

Cíl práce: Přehled výskytu antigenu HLA B-27 u pacientů vyšetřovaných pro

podezření na revmatologické onemocnění v roce 2015.

Metody: Vzorky pacientů vyšetřovaných na výskyt antigenu HLA-B27 v HLA

laboratoři Transfuzního oddělení ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové se vyšetřují

sérologickou metodou. Nejprve se provede izolace periferních lymfocytů pomocí hustotního

gradientu, poté lymfocytotoxický test s periferními lymfocyty.

Výsledky: V roce 2015 bylo vyšetřeno 1329 pacientů. Osob s antigenem HLA-

B27 bylo 207, bez antigenu 1122. Z celkového počtu vyšetřených pacientů bylo

vyšetřeno 754 žen a 575 mužů. Pozitivních žen bylo nalezeno 108 a mužů 99. Nejvyšší

výskyt antigenu HLA-B27 je zaznamenán ve skupině 20-29 letých, další mírný vzrůst byl

ve skupině 10-19 letých a 40-49 letých. Vyšetřovaní měli především skupinovou

diagnózu nemoci svalové a kosterní soustavy s nejfrekventovanější diagnózou dorzalgie

(M54).

Závěry: Asociace mezi antigenem HLA-B27 a chorobami je již dávno prokázaná,

ovšem není odhalen přesný mechanismus, který spojení mezi HLA systémem a

nemocemi podmiňuje. Nejznámější je asociace molekuly HLA-B27 s řadou nespecificky

zánětlivých onemocnění např. ankylózující spondylitidou.

Klíčová slova: HLA systém, HLA-B27 antigen, vyšetřování HLA antigenů, HLA

laboratoř, transfuzní oddělení, protilátka, revmatologické onemocnění, imunita
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2. ABSTRACT

Author: Zuzana Lipenská

Title: Occurrence of HLA-B27 antigen in patients examined for suspected

rheumatological diseases

Bachelor´s Thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Kralove

Field of study: Medical Laboratory Technician

Background: The aim of the study of HLA B27 antigen in patients investigated for

suspected rheumatological disease in 2015.

Methods: Patient samples examined for the presence of antigen HLA-B27 in the

HLA laboratory of the Transfusion Department, University Hospital Hradec Kralove are

processed using the serological method. First is used the isolation of peripheral blood

lymphocytes using a density gradient, thereafter lymphotoxical test with peripheral

lymphocytes.

Results: In 2015 were examined 1,329 patients. 207 persons had the HLA-B27,

1122 persons did not. Of the total number of examined patients were examined 754

women and 575 men. Positive was found 108 women and 99 men. The highest

incidence of HLA-B27 was observed in the group of 20-29 years old, another slight

increase was in the group of 10-19 years old and 40-49 years old. The examined

persons had mainly a group diagnosis of disease of the musculoskeletal system with

the most frequently diagnosed dorsalgia (M54).

Conclusions: The association between HLA-B27 antigen and the deseases has

been proven long ago but the exact mechanism which makes the link between the HLA system

and deseases has not been revealed yet. The best known association is the association

of the molecule HLA-B27 with many non-specific inflammatory diseases e.g. ankylosing

spondylitis.

Keywords: HLA system, HLA-B27 antigen, HLA antigens investigation, HLA

laboratory, department of transfusion, antibody, rheumatological disease, immunity
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3. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AR absolutní riziko

AS ankylozující spondylitida

B histokompatibilitní systém slepic

C2 složka komplementu

C4 složka komplementu

CD4 diferenciační skupina povrchových glykoproteinů přítomných na vnější straně

cytoplazmatické membrány pomocných T-lymfocytů

CD8 diferenciační skupina povrchových bílkovin přítomných na vnější straně

cytoplazmatické membrány cytotoxických T-lymfocytů

CMT křížové zkoušky (cross-match)

CREGs křížově reagující skupiny (cross-reactive groups)

dATP deoxyadenozintrifosfát

dCTP deoxycytozintrifosfát

ddNTP dideoxyribonukleotid

dGTP deoxyguanozintrifosfát

DNA deoxyribonukleotidová kyselina

dTTP deoxytymidintrifosfát

H2 histokompatibilitní systém myši domácí

HLA hlavní histokompatibilní komplex člověka (Human Leukocyte Antigens)

IgG imunoglobulin G

IgM imunoglobulin M

LCT lymfocytotoxický test

MHC hlavní histokompatibilní komplex (Major Histocompatibility Complex)

MIC MHC class I chain-related genes

MICA produkt genů z rodiny MIC

MICB produkt genů z rodiny MIC
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NK přirozeně zabíječské buňky (natural killer cells)

PBS fosfátový pufr

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PCR-SSO PCR se sekvenčně specifickými oligonukleotidy

PCR-SSP PCR se sekvenčně specifickými primery

PsA Psoriatická artritida

ReA reaktivní artritidy

RR relativní riziko

RS Reiterův syndrom

SBT přímé sekvenování

Taq polymeráza z kmene bakterie Thermus aquaticus
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4. ÚVOD

Revmatologická onemocnění postihují pohybový aparát - klouby, kosti, páteř, svaly,

vazy, šlachové úpony, mohou způsobit dlouhodobé následky a léčení je často až celoživotní.

Revmatologické choroby významně ovlivňují funkci aparátu a zhoršují kvalitu života. Do jisté

míry je možné ovlivnit jejich průběh, pokud nebude podceňována správná životospráva, ke

které také patří přiměřená tělesná hmotnost a dostatek pravidelného pohybu.

Revmatologická onemocnění mají odlišné klinické projevy - jsou heterogenní

s imunopatologickým základem. Imunopatologie souvisí s molekulami Major Histocompatibility

Complex (MHC), které rozlišují antigeny „cizí“ od „vlastních“. U lidí se tyto molekuly označují

jako Human Leukocyte Antigens (HLA). Molekuly HLA jsou rozděleny na molekuly HLA I. třídy,

II. třídy a III. třídy. Molekuly HLA tvoří vazebná místa pro antigenní fragmenty, které

předkládají T-lymfocytům. (Jílek, 2008)

Jednotlivé HLA antigeny se vyšetřují dvěma hlavními metodami - sérologickou

a molekulárně-genetickou metodou. Mezi nejpoužívanější sérologickou metodu patří

lymfocytotoxický test, významné molekulárně-genetické metody jsou na principu

polymerázové řetězové reakce (PCR).
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5. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je zpracovat a předložit výsledky výskytu antigenu HLA B-

27 u osob vyšetřovaných pro podezření revmatologického onemocnění v roce 2015

v laboratoři Transfuzního oddělení ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové.

V teoretické části je cílem:

 popsat HLA systém, HLA antigeny, strukturu a význam systému

 seznámit s klasifikací HLA molekul do tří tříd

 vysvětlit problematiku dědičnosti HLA antigenů

 popsat metody vyšetřování HLA antigenů

 uvést příklady vztahu HLA a onemocnění

V praktické části bakalářské práce je cílem:

 popsat metodiku vyšetřování antigenu HLA B-27, která se používá v laboratoři

Transfuzního oddělení Fakultní nemocnice v Hradci Králové

 provést rozbor a statistické zpracování získaných dat

 popsat ve vyšetřovaném souboru závislost výskytu HLA-B27 na pohlaví, věku

pacientů a na diagnóze, pro kterou byli odesláni k vyšetření
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6. TEORETICKÁ ČÁST

6.1 HLA SYSTÉM

Na povrchu buněk všech orgánů, především imunitního systému, se nacházejí

membránové glykoproteiny, které podmiňují tkáňovou neslučitelnost mezi nepříbuznými

jedinci, histokompatibilitu. Histokompatibilita je nezbytným předpokladem provedení

transplantace. Jednovaječná dvojčata patří mezi geneticky shodné jedince, a proto

transplantáty mezi jejich těly přežívají dlouhodobě. Z těchto faktů vyplývá, že imunitní systém

je schopen rozeznat vlastní tkáně od cizích a reagovat na ně jako na antigeny. (Penka a spol.,

2012) (Jílek, 2008)

Charakter molekul na povrchu histokompatibilních antigenů je určován genetickým

systémem, který se nazývá Major Histocompatibility Complex (MHC). Geny kódující molekuly


[…]


pro výskyt revmatoidní artritidy, která se nejčastěji vyskytuje u žen okolo 60 let (Kucharská,

2006). Ve skupině 20-29 letých výskyt odpovídal 27,87 % z 61 vyšetřených žen a ve skupině 40-

49 letých výskyt odpovídal 12,95 % z 201 žen. Výskyt u mužů byl také výrazný především ve 3

věkových skupinách. V rozmezí 10-19 letých s 27,03 % z celkového počtu 37 mužů. Tento

výskyt je typický pro artritidu s entezitidou (zánětlivé postižení úponů svalových šlach), která se

objevuje častěji u chlapců ve věku 9-13 let (Muntau, 2014). Ve skupině 40-49 letých bylo

vyšetřeno 134 mužů, pozitivní antigen HLA-B7 byl u 19,40 % z nich. Po urogenitální infekci je

tato věková skupina mužů často postižena reaktivní artritidou (Češka a spol., 2010). Skupina

80-89 letých zahrnuje 33,34 % HLA-B27 pozitivních mužů, avšak celkový počet mužů v této

skupině byl pouze 9, proto není pravděpodobně možné tento výsledek považovat za

vypovídající o dané skutečnosti.

Nejčastěji byli vyšetřováni pacienti se skupinovou diagnózou nemoci svalové a kosterní

soustavy (M) s 85,99 %. Z počtu pacientů, kteří měli antigen HLA-B27, byl tento antigen nejvíce

zastoupen ve skupině diagnóz jiné dorzopatie (M50-M54) s 33,81 %, s 25,60 % u jiných

onemocnění kloubů (M20-M25), s 11,60 % u spondylopatií (M45-M49), s 5,32 % u zánětlivých

polyartropatií (M05-M14), s 3,38 % u jiných onemocnění měkké tkáně (M70-M79), s 2,90 % u

osob, které se setkaly se zdravotnickými službami za účelem prohlídky a vyšetření (Z00-Z13) a

s 1,93 % u artróz (M15-M19). Tyto nemoci také patřily mezi nejčastější diagnózy, se kterými

pacienti přicházeli na vyšetření.

S diagnózou M50-M54 bylo na vyšetření posláno celkem 415 osob, z nichž 16,87 % bylo

pozitivních na antigen HLA-B27. Diagnózu M20-M25 mělo 362 pacientů a u 14,64 % byl

prokázán antigen HLA-B27. Nemocných s M45-M49 bylo 100 a 24,00 % mělo daný antigen.

S diagnózou M05-M14 bylo vyšetřeno 97 osob a pozitivních na antigen HLA-B27 bylo 11,34 %.

Diagnózu M05-M79 mělo diagnostikováno 55 osob, u 12,73 % z nich byl prokázán antigen HLA-

B27.

Pro každé pohlaví je typické jiné onemocnění, které může souviset s výskytem antigenu

HLA-B27. Četnost jednotlivých diagnóz v souboru byla závislá na pohlaví. Na vyšetření

s diagnózou jiné dorzopatie byli lékařem více posíláni muži s 19,90 %, žen bylo vyšetřeno 14,29

%. Dorzalgie (M54), která patří do dorzopatií, je typickým klinickým příznakem ankylozující

spondylitidy, která je častější právě u mužů (Emam a spol., 2007). Spondylopatii mělo 23,81 %

žen a 24,14 % mužů, zdroj Češka (2010) uvádí, že více postiženi jsou muži a to v poměru 2-3 : 1.

Statistika sledovaného souboru dokazuje pouze mírnou převahu mužů nad ženami. Nemoci

kloubů více postihují ženy, například artróza, osteoporóza, revmatoidní artritida (Hrabáková a

spol., 2011). Tento fakt se ovšem nepodařilo dokázat, diagnóza zánětlivá polyartropatie měla u

obou pohlaví podobný výskyt antigenu HLA-B27 - u žen 10,42 %, u mužů 12,25 %, zdroj

(Laivoranta-Nyman a spol., 2000) popisuje, že poměr výskytu žen k mužům s revmatoidní

artritidou je kolem 3 : 1. Artrózou trpělo 12,5 % žen a 25,00 % mužů, tento výsledek se

neshoduje s literaturou (Hrabáková a spol., 2011), podle které jsou ženy více postiženy

artrózou. Diagnózu akutní infekce horních dýchacích cest, u které byl prokázán antigen HLA-

B27, mělo 60 % žen a žádný muž. Tato diagnóza patří mezi faktory zevního prostředí, které
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mohou způsobit psoriatickou artritidu vyskytující se u žen a mužů v poměru 1 : 1. (Kucharská,

2006)
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10. ZÁVĚR

V bakalářské práci bylo cílem zjistit, zde se antigen HLA-B27 vyskytuje více u žen nebo

mužů, v jakém věku a zda jeho výskyt souvisí s diagnózou stanovenou lékařem. Ve zkoumaném

období bylo vyšetřeno více žen, avšak výskyt antigenu HLA-B27 byl častější u mužů. Nejvyšší

výskyt antigenu HLA-B27 byl zaznamenán ve skupině 20-29 letých a 40-49 letých pacientů. Tyto

intervaly podle literatury odpovídají nástupům onemocnění artritidy a Bechtěrevovy choroby.

Antigen HLA-B27 byl nejčastěji vyšetřován se skupinovou diagnózou Nemoci svalové a

kosterní soustavy a diagnózou Jiné dorzopatie. Ženy jsou více postiženy kloubním

onemocněním například artrózou nebo revmatoidní artritidou, u mužů se více vyskytuje

Bechtěrevova choroba.

Asociace mezi antigenem HLA-B27 a chorobami je již dávno prokázaná, ovšem není

odhalen přesný mechanismus, který spojení mezi HLA systémem a nemocemi podmiňuje.

Výzkum v této oblasti bude mít velký vliv na objasnění původu, příčin a vývoje autoimunitních

onemocnění a také jejich léčbu.
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