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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Práce se zabývá vyšetřováním antigenu HLA-B27, jehož určování je jednou z náplní práce HLA
laboratoře. V teoretické (lepší) části BP autorka popisuje HLA systém, jeho antigeny, protilátky,
dědičnost, metody vyšetření a choroby vázané na tento systém.
V experimentální části měla autorka k dispozici výsledky 1329 vyšetření antigenu HLAB27,
snažila se je statisticky zpracovat a vyhodnotit jejich závislost na věku, pohlaví a diagnóze, se
kterou byly vzorky odeslány k vyšetření.
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